
 

 

DELIBERA N. 366/20/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLA 

SOCIETÀ UMBRIA TELEVISIONE S.R.L. A FAVORE DELLA SOCIETÀ 

RADIO GUBBIO S.R.L. 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 6 agosto 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 



 

2 
   366/20/CONS 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 

2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 

successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota pervenuta in data 23 luglio 2020 (prot. AGCOM n. 318928), il sig. Giambaldo 

Traversini (C.F. omissis ), in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

rappresentante legale pro tempore della società Radio Gubbio S.r.l., ha presentato istanza 

per autorizzazione al trasferimento di proprietà, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera 

c), n. 13, della legge n. 249/1997, della società Umbria Televisione S.r.l.; con atto del 22 

giugno 2020 e a far data dal 1° luglio 2020 la società Umbria Televisione S.r.l. è stata 

fusa per incorporazione nella società Radio Gubbio S.r.l., che ha contestualmente variato 

sede legale, durata societaria, capitale sociale, oggetto sociale e denominazione in Umbria 

Televisioni S.r.l.;  

2. l’operazione in esame è stata attuata mediante atto di fusione per incorporazione rogato 

dal Notaio Francesco Ansidei di Catrano, in data 22 giugno 2020 (Rep. N. 3875; Racc. n. 

2660, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia al n. 12155 serie 1T in data 8 

luglio 2020); in conseguenza, la società Umbria Televisione S.r.l. ha cessato di esistere e 

la società incorporante, ridenominata Umbria Televisioni S.r.l. (già Radio Gubbio S.r.l.) 

ha assunto i diritti e gli obblighi dell’incorporata ex art. 2504 bis del Codice civile;  

3. la società in capo a cui è avvenuta l’incorporazione, Radio Gubbio S.r.l., dalla 

documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere:  

- società a responsabilità limitata, avente sede legale in via Del Molino n. 23, c.a.p. 

06024, Gubbio (PG) (C.F. 00496230541); 

- soggetta al controllo e coordinamento della società Financo S.r.l. (C.F. 

00261100549), con il 95,63% del capitale sociale; 



 

3 
   366/20/CONS 

- avente una partecipazione dell’8,33% nella società Umbria Dab S.r.l. Consortile 

(C.F. 03439330543); 

- iscritta al ROC al n. 11178 dal 20 aprile 2005 in qualità di fornitore di servizi di 

media audiovisivi lineari e non lineari ed esercente la radiodiffusione sonora 

commerciale in ambito locale;  

- avente il seguente assetto amministrativo: Bedini Giampiero (C.F.   omissis  ), 

Presidente del consiglio di amministrazione; Ragni Calzuola Giorgio (C.F. omissis   

), Consigliere e amministratore delegato; Consiglieri: Mencarelli Rodolfo (C.F.    

omissis  ); Palazzari Ennio (C.F.    omissis  ); Pascolini Diego (C.F.    omissis  ); 

4. la società incorporata, Umbria Televisione S.r.l., dalla documentazione acquisita in 

atti, alla data di avvio dell’operazione risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, con sede legale in Via Alessandro Monteneri n. 37, 

c.a.p. 06129, Perugia (PG) (C.F. 01615980545); 

- soggetta al controllo e coordinamento della società Financo S.r.l. (C.F. 

00261100549), con il 35% del capitale sociale; le restanti quote del capitale sociale 

risultano così distribuite: Casini Alcide (C.F.    omissis  ), proprietà del 10% del 

capitale sociale; Mapelli Emanuele (C.F.    omissis  ), 10% del capitale sociale; Centro 

Italia Veicoli Industriali S.p.a. (C.F. 00447280546), 10% del capitale sociale; Scai 

S.p.a. (C.F. 01283260543), 10% del capitale sociale; G.M.F. Grandi Magazzini 

Fioroni S.p.a. (C.F. 01527900540), 10% del capitale sociale; Immobiliare Leda S.r.l. 

(C.F. 01705020541), 10% del capitale sociale; Marioni Riccardo (C.F.    omissis   ), 

5% del capitale sociale; 

- iscritta al ROC con il n. 8897 dal 29 agosto 2001 in qualità di fornitore di servizi di 

media audiovisivi e operatore di rete (cancellata in data 29 luglio 2020); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Amministratori e rappresentanti legali: 

Giambaldo Traversini (C.F.    omissis  ); Mapelli Emanuele (C.F.    omissis  ); 

5. a seguito dell’operazione di incorporazione, la società incorporante Umbria 

Televisioni S.r.l. (già Radio Gubbio S.r.l.), risulta essere:  

- società a responsabilità limitata, con sede legale in Via Alessandro Monteneri n. 37,   

c.a.p. 06129, Perugia (PG) (C.F. 01615980545); 

- soggetta al controllo e coordinamento della società Financo S.r.l. (C.F. 

00261100549), con il 46,45% del capitale sociale; le restanti quote del capitale 

sociale risultano così distribuite: Casini Alcide (C.F.    omissis  ), 8,1% del capitale 

sociale; Mapelli Emanuele (C.F.    omissis  ), 8,1% del capitale sociale; Centro Italia 

Veicoli Industriali S.p.a. (c.f. 00447280546), 8,1% del capitale sociale; Scai S.p.a. 

(C.F. 01283260543), 8,1% del capitale sociale; G.M.F. Grandi Magazzini Fioroni 

S.p.a. (C.F. 01527900540), 8,1% del capitale sociale; Immobiliare Leda S.r.l. (C.F. 



 

4 
   366/20/CONS 

01705020541), 8,1% del capitale sociale; Marioni Riccardo (C.F.    omissis  ), 4,1% 

del capitale sociale; 

- avente una partecipazione dell’8,33% nella società Umbria Dab S.r.l. Consortile 

(C.F. 03439330543) e (dal 16 luglio 2020) del 7,69% nella società Mux 77 Digital 

Television Società Consortile a Responsabilità Limitata (C.F. 02301040065); 

- iscritta al ROC al n. 11178 in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi 

lineari e non lineari ed esercente la radiodiffusione sonora commerciale in ambito 

locale;  

- titolare di concessione radiofonica a carattere commerciale in ambito locale (n. 

902788 del 18 ottobre 1994) per il marchio “Radio Gubbio Media”; titolare di 

autorizzazioni alla fornitura di servizi media audiovisivi in ambito locale su 

piattaforma di digitale terrestre per i seguenti marchi: “TRG”, “TRG Sport”, “TRG1”, 

“TRG2”, “TRG3”, “TRG4” (rilasciate con DGSCER/DIV.III/74507 del 19 settembre 

2011); “Umbria TV”, “Umbria TV TuttoShop”, “Umbria TV Gold” (rilasciate con 

DGSCER/DIV.III/52678 del 20 giugno 2011); “Umbria TV Tutto Sport”, “Umbria 

TV Plus” (rilasciate con DGSCER/DIV.III/63097 del 26 luglio 2011); “TeleUmbria” 

(rilasciata con DGSCER/DIV.III/63100 del 26 luglio 2011);  

- avente il seguente assetto amministrativo: Giambaldo Traversini (C.F.    omissis  ), 

in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e rappresentante legale; 

Mapelli Emanuele (C.F.    omissis  ), Amministratore delegato e rappresentante 

legale; Ragni Calzuola Giorgio (C.F.    omissis  ) e Cesaretti Elisa (C.F.    omissis  ), 

Consiglieri; 

6. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Giambaldo 

Traversini (C.F.    omissis  ), in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

rappresentante legale pro tempore della società Radio Gubbio S.r.l., ha unito una 

dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in 

base alla quale: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui e prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159.”; 

- “non vi sono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 



 

5 
   366/20/CONS 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà della società Umbria Televisione S.r.l. a favore 

della società Umbria Televisioni S.r.l. (già Radio Gubbio S.r.l.). 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

      Roma, 6 agosto 2020  

 

  

IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Mario Morcellini  

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Nicola Sansalone 

                       

 


